RS Avenid
Fones: Geral 	216-7500

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 17/07/2018

Ata n°54/18

Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala do plenário, no prédio do Palácio do Comércio, localizada no
segundo andar da Sede da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul,
sita ã Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio de vogais da JucisRS, sob a
presidência do presidente, Itacir Flores, que saudou a todos os presentes, em seguida,
encerra-se as sessões de turmas para dar inicio a sessão plenária do dia 17/07/2018
verificado o quórum foi aberta a sessão. De imediato foi feita a leitura e a discussã
53/18 de 12/07/2018, em regime de discussão e votação foi aprovada por unanimidade. De
imediato passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber:
SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 17-07-2018 PROTOCOLO N° 18/241.10-5 indisponibilidade
de bens da empresa EMPRESA: METALURGICA ZACHARIAS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA. NIRE : 43200730555 PROCESSO N°: 026/1.09.0007081-8 COMARCA: SANT
CRUZ DO SUL/RS PROTOCOLO N° 18/241.261-0 INDISPONIBILIDADE DE BENS DÁ

EMPRESA EMPRESA: A D E INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS DE PAPEL
LTDA NIRE: 43204494414 PROCESSO: 033/1.05.0019836-8 COMARCA: SÃO
LEOPOLDO/RS PROTOCOLO N° 18/241.230-0 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA
EMPRESA EMPRESA: ROSA E SANTOS CONFECCOES LTDA NIRE : 4320629521'4
PROCESSO N°: 052/1.14.0001360-1 COMARCA: GUAIBA/RS PROTOCOLO N°
18/241.232-6 DISSOLUÇÃO PARCIAL DA EMPRESA FAVIEIRO COMERCIO E
SERVICOS GERAIS LTDA COM A EXCLUSÃO DE LUCIANO CASTIGL FRANCESCHINI
EMPRE.SA: FAVIEIRO COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA NIRE: 43203855561
PROCESSO N°: 001/1.14.0328573-0 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N°
18/241.220-2 ENCERRAMENTO DA FALÊNCIA DA EMPRESA QUITERIA COMÉRCIO D
PRODUTOS AGRICOLAS LTDA NIRE : 43201191534 PROCESSO N°: 001/1.05.0331218-
9 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N° 18/318.400-9 PENHORA DE
QUQTAS DO SÓCIO ALBINO FRONZA JUNTO À EMPRESA EMPRESA: FRIZON E
FRONZA AGROALIMENTOS LTDA NIRE: 43203638650 PROCESSO N°:
030/1.09.0004396-6 COMARCA: .SÃO BORJA/RS PROTOCOLO N° 18/ . 	7
PENHORA DE QUOTAS DO SÓCIO ALBINO FRONZA JUNTO À EMPRES)) MPRES •
FRIZON E FRONZA LTDA NIRE : 43201225552 PROCESSO N°: 030/1.09.000439616.
COMARCA: SÃO BORJA/RS PROTOCOLO N°  18/318.402-5 PENHORADO CAPITALJI5A
EMPRESA INDIVIDUAL EMPRESA: JOÃO SMAR ROB 0/NIRE:4320122 552
PROCESSO N°: 030/.1.14.0000508-7 OMARC • SÃO BOR RS PROTOCOLÓ N°
18/31-8.385-1 INDISPONIBILIDADE IZ5E BENS A EMPRES E DO SÓCIO/JOS
ANTÔNIO GOMES DOS SANTÓS EMPRESA: BRODO 	CO ER70 DE

•

e Castilho 20, Centro - FIxto  Alegre RS, EP 91030-130,
) 3216-755 \i Atendiment (51) 3216-7502 (51) 3'16-7504, (5

\t,

1\
EIRELI Protocolo: 15/002019-8 CANC

MEDICAMENTOS LTDA NIRE : 43203275280 PROCESSO N°: 006/1.07.0001347-0
COMARCA: CACHOEIRA DO SUL/RS PROTOCOLO N° 18/318.405-0
INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DA EMPRESA E DO SÓCIO ELIZAMAR
PINTO CANEZ EMPRESA: JP CONSTRUCAO LTDA NIRE : 43204617745 PROCESSO
N°: 007/1.09.0000575-2 COMARCA: CAMAQUÃ/RS PROTOCOLO N° 18/318409-2
INDISPONIBILIDADE DE BENS DO SÓCIO RONEIDI LUIS PANKOWSKI AMARAL JUNTO
À EMPRESA EMPRESA: RAPHA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA NIRE:
43205442183 PROCESSO N°: 007/1.06.0001973-1COMARCA: CAMAQUÃ/RS
PROTOCOLO N° 18/318.391-6 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DO
SÓCIO ROMAN CHACON EMPRESA: CARBONAT INDUSTRIA E COMERCIO DE
CARBONATOS LTDA NIRE: 43204605607 PROCESSO N°: 008/1.07.0006249-0
COMARCA: CANOAS/RS PROTOCOLO N° 18/318.421-1INDISPONIBILIDADE DE BENS
DO SÓCIO DANIEL DIA WARWZENIAK JUNTO À EMPRESA EMPRESA: PARIS GAMES
LTDA .NIRE : 43205899591 PROCESSO N°: 007/1.03.0003647-9 COMARCA :
CAMAQUÃ/RS PROTOCOLO N° 18/318.419-0 INDISPONIBILIDADE DE BENS E
DIREITOS DO SÓCIO JOÃO LUI CARDOSO CESAR JUNTO À EMPRESA EMPRESA:
TUCANO PARTICIPACOES LTDA. NIRE : 43205390370 PROCESSO N
007/1.10.0000361-1 COMARCA: CAMAQUA/RS PROTOCOLO N° 18/318.381-9
LEVANTAMENTO DA INDISPONIBILIDADE DE BENS DOS SÓCIOS JULIO CESAR DE
OLIVEIRA MACHADO E TEREZINHA DOMINGUE DE OLIVEIRA JUNTO À EMPRES
EMPRESA: SOCIPAR ASSESSORIA E PARTICIPACOES SOCIETARIAS LTDA NI
43206638031 PROCESSO N°: 33902.278913/2011-96 COMARCA: SANTACRUZ
SUL/RS PROTOCOLO N° 18/239.643-6 PENHORA DE QUOTAS DO SÓCIO CLAU
PARREIRA RYFF MOREIRA JUNTO À EMPRESA EMPRESA: QUERENCIp,
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA NIRE : 43204490869 PROCESSO NO:
086/1.16.0009653-7 COMARCA: CACHOEIRINHA/RS PROTOCOLO N° 18318.399-
1INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: UNICO ESPACO COMERCIO
DE CALCADOS LTDA NIRE : 43204393898 PROCESSO N°: 019/1.13.0004518-
COMARCA: NOVO HAMBURGO/RSPROTOCOLO N° 18/318.389-4 INDISPONIBILIDADE
DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: SO FIOS COMERCIAL ELETRICA LTDA NIRE :
43201244565 PROCESSO N°: 019/1.13.0001310-6 COMARCA: NOVO HAMBURGO
PROTOCOLO N° 18/318.392-41NDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPREMPRESA:
RAPHA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA NIRE : 43205442183 PROCESSO N°:
007/1.06.0001973-1 COMARCA: CAMAQUA/RS. Inicialmente Presidente It51>F-loresr-.
gostaria de saudar nosso Secretário da SDECT, Sr. Evandro Fontana, quaqui está hoje
fazendo uma visita especial na Junta Comercial, onde teremos a posseda Vogal Inajara de
Lima e do Vice-Presidente Dennis Koch, apó nosso secretário .vai conhecer um pouco
mais do funcionamento da nossa junta e,t mbém
Sub-Chefe de Ética da Casa Civil, nese mome

saudar nosso co
to passámos r

Ledur: Com a palavra o vogal Ramiro edur, Emp esa: JULIANO C
LAMENTO 1 E ARQUIV ME

qI  5
Avenida Jú

Fones: Geral - (5j) 32&7500, FAX
lhos 12Q,, Centro - P rto Alegre RS. CEP 90030-1
7555. butendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7

ecido Carlos Alberto,
ato do vogal Ram,ir6

OSO GER113).NO ,
ATO EgAT ?tf

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

(k~:"

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

k VOGAL RAMIRO ANTONIO LEDUR Senhor presidente, membros que compõe a mesa e
colegas vogais:

Relatório

empresa Juliano Cardoso Germano EIRELI, requereu registro e arquivamento de sua
constituição e também enquadramento de Microempresa, os quais foram deferidos sob
números: 4360010951-3 e 4047321 , ambos em 23/12/2014. Na descrição do objeto social
constou como atividades desenvolvidas pela empresa "escritório de advocacia" , atividade
essa disciplinada pelo Estatuto da OAB, Lei Federal 8.906, não podendo a JucisRS roceder
o seu Registro.Em 29/01/2015 foi encaminhado para a empresa oficio JucisRS n.° 62/2015
comunicando-lhe procedimento administrativo com o objetivo de cancelar o registro sob
NIRE 4360010951-3 de 23/12/2014 por se tratar de arquivamento vedado na Junta
Comercial, por se tratar de atividade de advocacia, informando prazo de 10 dias úteis para
apresentação de manifestação. Em 19/02/2015 a junta comercial recebeç.s.eposta da
empresa informando que não se oporia ao expediente administrativo de/c ncela ento de
ato. Após as ponderações acima, a Assessoria Jurídica manifestou posição no se itido de
proceder o cancelamento do ato. Vieram os autos para apreciação de,ste Vogal. Es e é o
breve relato.

1. Mérito

r

L.
15: "Art. 15. Os advogados podem reunir-se em sociedade simples de prestação de 	\
serviços de advocacia ou constituir sociedade unipessoal de advocacia, na forma
disciplinada nesta Lei e no regulamento geral. § 10 A sociedade de advogados e á
sociedade unipessoal de advocacia adquirem personalidade jurídica com o registro
aprovado dos seus atos constitutivos no Conselho Seccional da OAB em cuja base
territorial tiver sede."0 advogado que desejar exercer profissão, nos termos do §1° do art.
15 da Lei n.° 8.906/94, deverá registrar seu ato constitutivo no Conselho Seccionalda-OA
em cuja base territorial tiver sede. Tendo em vista que os atos estão manifestamente em
desacordo com a legislação vigente, e levando em consideração a express manifestação
por parte do titular da empresa pelo cancelamento, manifesto-me péloycancelamento dos ,
atos arquivados sob n.° 4360010951-3 e 4047321, ambos em 23;1'2-2014. Informo agora :
que este vogal segue o parecer da casa, votando pelo cancelament dos atos arquivados( \
sob números 43 6 0010951-3 e 4047321 , ambos de '3/1 	014 e subme6 á

\\
	\._

consideração e votação deste colégio de vogais. Porto Alegre( 2 de j lho de 2017. amiro
Antonio Ledur Rg: 9000583022 Vogal da segunda turrria d st 	 seguida

I
ilhos 12 , Centro - Porto Alegre RS \CEP 90030- 30.

Fones: Geral - (5 1'21677g
o, FAX/61

-7555, 1/2,2dimento (51) 3216-7502(51) 3216-
N.

O caso versa sobre arquivamento na Junta Comercial de empresa que tinha como objeto
social o exercido de atividades de advocacia.A solução é simples, visto que o registro dul
referida empresa foi erroneamente efetuado por esta JucisRS, quando deveria ocorrer
perante a OAB, conforme Lei 8.906/94, §1°, art. 15. Data vênia, transcrevo o parecer da
assessoria jurídica que bem delineou a matéria: Ainda, a Lei n.° 8.906/94 que trata
especificamente sobre as regras para o exercício da advocacia, assim dispõe em seu artigo

Fones Geral -(5
nida Júlio
, FAX - (

0, Centro - Porto Alegr RS. CEP 90030-13
Atendimento (51) 3216 7502, (51) 3216-75

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Económico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

Presidente, informa que está em discussão o relato do Vogal Ramiro Ledur, em discussão,
em votação, está aprovado por unanimidade, nós colocaremos somente esse relato na
data de hoje, pois gostaríamos de mostrar para nosso secretário Evandro Fontana, a
funcionalidade do nosso colégio de vogais da Junta Comercial, dando prosseguimento
quero agradecer a presença de todos os funcionários da casa, dando continuidade passo a
palavra ao Secretário-Geral Cleverton Signor, para leitura do termo de posse da vogal
Inajara de Lima, que substituiu o vogal Paulo Kopschina, com palavra o Secretário-Geral
que saúda a todos e chama a Vogal suplente Inajara de Lima, que passe aqui para que eu
possa fazer a leitura do termo de posse, em seguida presidente IA& Flores, faz assinatura
do termo de posse juntamente com Vogal Inajara de Lima, dando continuidade ao nosso
evento de hoje Presidente, convida o Vogal Dennis Koch, para que venha até frente para
tomar posse como Vice-Presidente da Junta Comercial, passo a palavra para nosso
Secretário-Geral para leitura do termo de posse do vogal Dennis Koch, dando
prosseguimento o mesmo solicita que o presidente ltacir Flores, o Secretário da SDECT,
Evandro Fontana e o Vice-Presidente Dennis Koch, que venham até a frente para
assinatura do livro, dando continuidade presidente passa a palavra ao Vice-Presiden
Dennis Koch, que saúda a todos presentes, e gostaria de cumprimentar especial meus
amigos vogais que sempre me receberam me acolheram nessa Junta comercial, não
poderia deixar agradecer o carinho de todos funcionários da Junta Comercial, eu gostaria
de dizer umas das razões que me faz assumir esse desafio é justamente momento pelo
qual o Estado do Rio Grande do Sul e a Junta Comercial, que na minha opinião e assim
como penso e um dos caminhos para que a gente possa prosperar e dar continuidade ao
fomento do empreendedorismo nosso empresariado gaúcho, então a minha contribuição i
pessoal vem nesse sentido no momento que a gente encontra amigos pessoais se L
envolvendo com participação privada assessorando e ajudando os órgãos públicos
também nesse momento eu gostaria de contribuir com esse trabalho que vem sendo
efetuado pelo presidente Itacir Flores em conjunto com Ex-presidente Paulo Kopschina, e
também gostaria de compartilhar esse momento com minha esposa pelo apoio diário e
gostaria também de compartilhar com meus pais, pois perdi meu pai a pouco tempo e
tenho certeza que ele estaria muito orgulhoso de ver onde ele conseguiu com seu esforço
tudo aquilo que eu conquistei e também compartilhar com meu irmão pela parceria desde
do princípio, sócios mais de vinte anos, e fizemos uma carreira que nos orgulha e
novamente gostaria de dizer aos meus amigos vogais que sinto muito prazer em integrar fi
essa equipe que foi formada nessa gestão e também tenho estudado bastante conevessaLs
questões de inovação e queria também último agradecer a confiança di-„:1 Vide-Governado))
José Paulo Cairoli e do governado José Ivo Sartori, pelo honroso convite de me nomear)
Vice-Presidente da Junta Comercial, muito obr 	Presidente,agradece as palavras do
nosso Vice-Presidente e diz que ao Dennis och, qu a nova/funç-o que assume nesta /
casa ela é de suma importância para que á direção junt mepA contuncionários da tása--,
e com vogais façam crescer o empreendádorismo no

e
Grande 	Sul, 	tos vamos

construir o  melhor para estado, em seguid passo a pa a â ao no so wetá da IDECT,

tei

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

Evandro Fontana, que saúda a todos e deseja ao novo Vice-Presidente que tenha uma
excelente gestão junto com presidente ltacir Flores, e diz que é uma honra poder
acompanhar uma sessão plenária e nós sabemos que o Rio Grande do Sul, depende muito
dos senhores que estão aqui, nosso trabalho aqui na Junta Comercial é vinculado junto as
SDECT não é simplesmente um papel burocrático o papel é muito maior do que isso é um
papel de fazer com que estado do Rio Grande do Sul tenha capacidade de desenvolver
sua capacidade empreendedora no ápise que justamente a formação de empresas,
geração de empregos e geração de rendas para famílias do Rio Grande do Sul, então cada
ato que é desenvolvido aqui na Junta Comercial e o senhores tem esse papel
importantíssimo dentro da nosso sociedade precisa ser encarado dessa forma, a Junta
Comercial do Rio Grande do Sul já demostrou isso com uma melhora considerável no
ranking nacional e hoje está entre as juntas mais importantes do país em termo de
desempenho e isso nós orgulha muito e também tivemos recentemente no palácio a
apresentação junto com SEBRAE da digitalização de quase 20 milhões de documentos
que coloca junto dentro de um aspecto de modernidade na Era digital. Dando continuidade
então a nossa plenária de hoje abro a palavra aos senhores vogais, com palavra vogal
lnajara de Lima que saúda a todos e agradece ao presidente pela oportunidade, co
palavra vogal Tiago Machado, que saúda a todos e parabeniza a Vogal Inajara de Lima
também o Vice-Presidente pela posse e tenho certeza com experiência que tu possui junto
com presidente ltacir Flores, tenho convicção que a junta se tornará ainda melhor, com
palavra o vogal Paulo Mazzardo, que saúda a todos e diz que a experiência que do
Dennis koch vai trazer para essa casa é suma importância e informa que nós estamos
muito contentes com escolha do presidente, com palavra a vogal Lauren Teixeira, que
saúda a todos e diz que a sétima turma parabeniza a posse do Vice-Presidente e da vogal
Inajara de Lima, em seguida vogal Murilo Trindade, saúda a todos e gostaria de
parabenizar o Dennis Koch e a vogal Inajara de Lima pela sua posse , em seguida o vogal
José Jacoby, informa que sexta turma também está muito feliz com sua posse, em seguida
o vogal Sergio Neto, saúda a todos e parabeniza o Vice-Presidente e vogal Inajara de Lima
pela posse, com palavra o vogal Zélio Hocsman que saúda a todos e informa que
presidente fez uma excelente escolha, com palavra diretor Cristiano Neves que saúda a
todos e informa que em nome da assessoria técnica e do Diretor de Registro deseja boas
vindas ao Dennis Koch e a nova Vogal e dizer que estamos a disposição, em seguida
presidente passa palavra ao nosso diretor social Tassiro Fracasso que saúda a todos e diz
que a Junta Comercial ganhou um excelente profissional, com palavra resid-e-nt Itacir
Flores, informa que dando por encerrados 	dks atos presentes etÇèncerro a se, são
plenária e dou início as sessões de turma para tànto agradeço,afpr. nça do Sub-Chefe
de Ética da Casa Civil, Carlos Alberto /o Secretario da SDECT, 	ndro Fontana 4  a
todos funcionários da nossa Junta Co €rcial, que aq i estivéam, meu radecime to p la
presenças de todos.

,1

Juc RSA ida J
Fones: Geral -(51) 216-7500, FA

120i-, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Ni Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504

KUk-AA

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

DENNIS KOCH

Vice-Presidente

JucisRS Avenida Júli de C stilh C)rri
"Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3 16-7

entro - Porto Alegre' RS. CEP 90030-130.
ndimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3

ELO' DE PAULA
Vogal

7/7
EVE/RT02, LOPES

/ Vogal

RGIO NETO r

it-->"—JONI MA E
Vogal

Vogal

JucisRS Avenida Júlio de
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51)

, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 32l6 /O6

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Económico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

JOSÉgSÍTAS
Vogal

MA L NE HASSOT
Vogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

TASSIRO FRACASSO
Vogal

SEIXEIRA
Vogal

LUIS ATH-  U2C{C 'ASTRO
Vogal

MAReE10—MARA INC I
Vogal.

4

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

LEONARDO SCHREINER
Vogal

MURILO TR NDADE
Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120 	tro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. 	ento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

MARIA PIA DE FREITAS'
Vogal

)

LINO DUTRA
Vogal

C.-9 i ZELIO H .CSMA
Vogal I

INAJARA D LIMA
Vogal

TIA 	ACHADO
ogal

-€=1"

JucisRS Avenida Júlio 	stilhos 1 O, Centro
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 216-7555 Atendim

rio A gre RS CEP 90030-130.
(5 ) 3 16-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009